beneficiário do Programa Bolsa Família, será efetuado mediante cobrança em face do responsável pela
unidade familiar que atender, cumulativamente, às seguintes condições e valores mínimos:

I - apresentar renda familiar per capita mensal superior a dois salários mínimos; e

II - possuir débito original em valor superior a R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

§ 1º Para fins do disposto no caput, serão considerados os valores vigentes e apurados na data
do  conhecimento  do  indício  de  irregularidade,  definida  como  a  data  de  abertura  do  processo
administrativo de apuração.

§ 2º Os valores vigentes e apurados nos termos do § 1º não alcançarão as parcelas sacadas